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 1. ÚVOD

Ekologické zemědělství je zvláštní druh zemědělského hospodaření, které se

vyznačuje šetřením přírodních zdrojů a omezeními či zákazy používání látek a postupů,

které zatěžují životní prostředí, chovem hospodářských zvířat v souladu s jejich

etologickými a přirozenými způsoby chovu s regulovaným využíváním veterinárních

léčiv a šetrnými zpracovatelskými postupy. Je zřejmé, že tento způsob hospodaření

odpovídá spíše extenzivnímu způsobu zemědělské výroby než intenzivní a

koncentrované velkovýrobě.

Samotná zemědělská výroba je citelný zásah do ekosystému prostředí v němž je

provozována, proto ekologické zemědělství přichází se snahou nebojovat s přírodou a

jejími součástmi, nýbrž spolupracovat a působit na ni s minimálním negativním

dopadem. To je základní strategie a idea ekologického zemědělství.

Stále více zemědělců na celém světě hospodaří podle zásad kontrolovaného

ekologického zemědělství, a to zejména v poledním desetiletí. K významnému nárůstu

této aktivity dochází i v Evropě, v níž je Česká republika podle podílu ekologicky

obhospodařovaných ploch na jednom z čelních míst. V České republice v současné

době hospodaří 829 zemědělských podniků ekologickým způsobem na výměře 254 982

ha. Z této celkové výměry připadá 209 956 ha, což představuje 82,4 %, na trvalé travní

porosty, zejména v méně příznivých oblastech českého pohraničí. V ekologických

chovech na těchto trvalých travních porostech dominují chovy krav bez tržní produkce

mléka. O tento systém zemědělské produkce, který je šetrný i k našemu životnímu

prostředí, u nás vzrůstá zájem a to jak mezi zemědělci, tak mezi spotřebiteli.

Neznalost či nízká popularita ekozemědělství je dána především skutečností, že

alternativní produkce, jako nový obor, začaly pronikat do České republiky až po roce

1989. Díky dostupnosti k informacím a zkušenostem ze zemí západní Evropy se již

dnes daří řešit problémy produkce jako takové. Nastává však problém realizovat

vyprodukované potraviny v rámci trhu s potravinami za cenu odpovídající náročnosti a

specifiku systému produkce.

Chov krav bez tržní produkce mléka a extenzivní využívání trvalých travních

porostů pastvou za účelem produkce kvalitního zástavového skotu představuje

udržování příslušných ploch a oblastí v přirozeném a kulturním stavu a plnění dalších

neprodukčních funkcí. Hlavními faktory ovlivňujícími ekonomické výsledky chovu

krav bez tržní produkce mléka ve všech přírodních podmínkách jsou plodnost, výše

podpor (dotací) za plnění neprodukčních a ekologických funkcí, zdravotní stav zvířat,

přírůstky hmotnosti a ceny prodávaných zvířat a možnosti jejich odbytu. Pro ČR platí,

že ze stávajících cen odstavených telat a jatečných zvířat se bez dotací chov krav bez

tržní produkce mléka v převážné většině případů realizovat nedá.

V této diplomové práci jsem se zabývala především posouzením živočišné

produkce, produkční schopnosti a podmínkami výroby v chovu krav bez tržní produkce

mléka na farmě v letech 2004 a 2005.

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Ekologické zemědělství

Ekologické zemědělství hospodaří ve větším souladu s přírodou. Jeho cílem není

jen produkce kvalitních biopotravin, ale především šetrný přístup k přírodě, využívání

biologických zákonitostí při pěstování rostlin a chovu zvířat. Ekologický zemědělec se

necítí být pánem přírody, ale její součástí, za ochranu přírody cítí morální zodpovědnost

(MOUDRÝ, 1997).

2.1.1. Vznik a vývoj ekologického zemědělství

Počátky vzniku ekologického zemědělství ve střední a západní Evropě můžeme

datovat do období po první světové válce. V německy mluvících zemích vzniká přírodní

zemědělství vracející se k důslednějšímu uplatňování biologicky zaměřených znalostí

zemědělské produkce a biodynamické zemědělství vycházející z antroposofistického

obrazu člověka a přírody. Tyto systémy vznikly ze snahy řešit určité problémy, které se

ve společnosti objevily.

Od poloviny 19. a na přelomu 20. století probíhala značná industrializace a

urbanizace, a proto se lidé obraceli k přírodnímu nebo přírodě blízkému životnímu stylu

(přesídlení na venkov). Problémy začaly v rámci hospodářské krize, kdy byla snížena

kupní síla obyvatelstva a omezila se i poptávka po zemědělských produktech. Vedle

toho se zesiluje zapojení zemědělství do industriálního světa a tím se postupně vytrácí i

základní princip zemědělství, tj. určitá nezávislost a samostatnost.

V prvních desetiletích minulého století se setkáváme s prvními údaji o poškození

půdní úrodnosti a změnách v agroekosystémech, např. okyselení půd, změny půdní

struktury. Vedle těchto problémů byl zaznamenáván i zvýšený výskyt chorob, škůdců a

snížení kvality potravin. Ve výrobě potravin docházelo růstem zprůmyslnění jejich

zpracování k postupným změnám, které vedly i ke změně výživových zvyklostí.

Reforma života položila základy výživy, zdravovědy a tělesné kultury. Vycházela nejen

z nutnosti způsobu života blízkého přírodě, ale také z vědeckých poznatků (URBAN a

ŠARAPATKA a kol., 2003).

Hlavní směry, které se rozhodujícím způsobem podíleli na rozvoji současného

ekologického zemědělství:

1. Přírodní zemědělství – prosazení tohoto systému znamenalo opustit městská

centra a přestěhovat se na venkov a uskutečňovat požadavky reformy života. Šlo o

samozásobení pěstováním ovoce a zeleniny, vegetariánskou výživu hodnotnými

produkty a tělesnou práci, udržující zdraví a výkonnost. Přírodní zemědělství mělo tyto

zásady: hospodaření bez chovu dobytka, zajištění vysoce kvalitních zemědělských

produktů, biologické porozumění půdní úrodnosti a z toho vycházející hospodaření

s humusem. S vegetariánským způsobem života nebyl slučitelný chov zvířat, který je

spojen s potřebou velkých ploch pro produkci krmiva, vysokými energetickými ztrátami

při krmení, s vysokým pracovním nasazením a vysokými náklady. Odklon od chovu

zvířat v praxi nacházel jen malé pochopení, a proto se vyskytovala hospodářství

s omezenou živočišnou produkcí (mléko, vlna, dobytek jako pracovní síla).

2. Biologicko-dynamické zemědělství (biodynamické hospodaření) – principy

vycházejí z antropozofické filosofie, založené na názorech J. W. von Goetheho.

Z tohoto pohledu jsou zemědělská hospodářství považována za dobře vyvážené

organismy složené z půdy, rostlin, zvířat i člověka. Přechod na biodynamický způsob

hospodaření znamenal v praxi zejména změny v hospodaření s krmivy, přestavbu

osevních postupů na vyšší podíl leguminóz, omezené pěstování plodin s vysokými

nároky na živiny, starostlivou péči o stájový hnůj, kompostování a používání dalších

organických hnojivých látek. V současném biodynamickém systému je orba plně

součástí zpracování půdy, do systému jsou dodávána kompostovaná statková hnojiva s

použitím biodynamických preparátů a je využíváno zelené hnojení, zejména

leguminózy. V osevních postupech jde o co nejširší střídání plodin, preferováno je

střídání polní produkce s pastevním obdobím. Typické je používání biodynamických

preparátů, kterým se přisuzuje stimulující a katalytický vliv a které se aplikují v malých

homeopatických dávkách. Např. humusový preparát z kravského hnoje, křemíkový

preparát nebo kompostovací preparát z vybraných rostlin.

3. Organicko-biologické zemědělství – začalo se šířit po druhé světové válce.

Mottem užívaným již v počátcích bylo „zdravá půda - zdravé potraviny – zdraví lidé“.

Tato metoda vychází z toho, že kvalitní plnohodnotné produkty je možné získat pouze

ze zdravé půdy. Rovnováha v půdě je považována za tak dokonalou, že není možné ji

narušovat necitlivými a rušivými zásahy. S cílem určit kvalitu a kvantitu živoucí

substance byl vyvinut test pro hodnocení hnoje a půdy a dále odvozeny požadavky na

hnojení a zpracování půdy.

4. Organické zemědělství v anglicky mluvících zemích – v tomto systému se

přikládá velký význam symbióze hub s kořeny rostlin – mykorrhize. Jejímu rozvoji je

podřízeno i obdělávání půdy s povrchovou orbou při zapravování rostlinných zbytků,

zeleného i organického hnojení a drnu při obnově pastevního porostu. Důraz je kladen i


[…]

Výnosy – náklady = zisk

9 862 000 – 5 967 850 = 3 894 000 Kč

V tabulce 22 je zobrazena kalkulace ekonomického výsledku chovu krav BTPM

na farmě, kde zisk tvoří 10 721 Kč na krávu a rok a 29, 37 Kč na krmný den. Z tabulky

je zřejmé, že bez doplňkových plateb a vyrovnávacích příspěvků (dotací) je chov této

kategorie skotu z ekonomického hlediska nerealizovatelný.

Výnosy – náklady = zisk

27 772 – 17 051 = 10 721 Kč/kus

Tab. 22 – Výsledky chovu krav BTPM

Ukazatel Kč/krávu/ rok Kč/KD %

Náklady celkem 17 051 46,71 61,4

Tržby za zástavní skot 6 129 16,79 22,1

Dotace 21 643 59,30 77,9

Příjmy celkem 27 772 76,08 100

Rozdíl tržeb a nákladů 10 721 29,37 38,6

4.7.6. Vyhodnocení roku 2005

V roce 2005 bylo na farmě vyprodukováno 240 telat, z tohoto počtu bylo 177

telat prodáno jako zástavní skot v celkové částce 2 145 000 Kč. Ostatní tržby činily

142 022 Kč. Z grafu 3 vidíme, že vlastní tržby za skot a ostatní tržby nepřevyšují

celkové náklady na chov. V tomto roce je tedy opět nutná dotace od státu, která činí pro

pokrytí nákladů na chov 3 680 828 Kč.

Graf 6 – Potřeba státní podpory

Náklady na chov krav bez tržní produkce mléka jsou porovnávány s odhadem nákladů a

hlavních nákladových položek vycházejících z výběrového šetření o nákladovosti

zemědělských výrobků v síti FADN CZ (Kvapilík, 2006). V síti FADN tyto náklady

činily 47,66 Kč na krmný den, na farmě 46,71 Kč na krmný den. Pro srovnání byly

použity výsledky za rok 2004, protože výsledky šetření za rok 2004 nebyly do doby

zpracování této diplomové práce zveřejněny.
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 Podle Pozdíška (2004) se rozpětí celkových nákladů na jednu krávu pohybuje na

úrovni 12 704 Kč u nejlepšího chovu po 35 000 Kč u chovu nejhoršího. V roce 2005

byly náklady na farmě 17 051 Kč.

5. ZÁVĚR

V provozních podmínkách byla zhodnocena živočišná produkce a posouzena

výživa chovu krav bez tržní produkce mléka na ekologicky hospodařící farmě v letech

2004 a 2005.

Hlavními faktory ovlivňujícími ekonomické výsledky chovu krav bez tržní

produkce mléka ve všech přírodních podmínkách jsou plodnost, výše podpor (dotací) za

plnění neprodukčních a ekologických funkcí, zdravotní stav zvířat, přírůstky hmotnosti

a ceny prodávaných zvířat a možnosti jejich odbytu. Pro sledovanou farmu platí, že ze

stávajících cen odstavených telat a jatečných zvířat se bez dotací chov krav bez tržní

produkce mléka v převážné většině případů realizovat nedá.

Předkládané krmné dávky odpovídají normativním doporučením pro výživu

krav bez tržní produkce mléka. Složení krmné dávky se v letech 2004 a 2005 neměnilo,

protože na farmě byla produkována stále stejná objemná krmiva pro stejné kategorie

skotu.

Náklady na jednu krávu jsou na základě zjištěných výsledků 15 320 Kč v roce

2004 a 17 051 Kč v roce 2005.

V roce 2004 bylo na farmě vyprodukováno 195 telat, z tohoto počtu bylo 168

telat prodáno jako zástavní skot v celkové částce 1 513 800 Kč. Jako jatečný skot bylo

prodáno 165 dvouletých zvířat v celkové částce 2 365 312 Kč. Ostatní tržby činily

230 000 Kč. Vlastní tržby za skot a ostatní tržby nepřevýšily celkové náklady na chov.

V tomto roce byla tedy nutná podpora od státu, která činila pro pokrytí nákladů na chov

3 561 898 Kč.

V roce 2005 bylo na farmě vyprodukováno 240 telat, z tohoto počtu bylo 177

telat prodáno jako zástavní skot v celkové částce 2 145 000 Kč. Ostatní tržby činily

142 022 Kč. Vlastní tržby za skot a ostatní tržby nepřevyšují celkové náklady na chov.

V tomto roce je tedy opět nutná podpora od státu, která činila pro pokrytí nákladů na

chov 3 680 828 Kč.

Lze konstatovat, že farma jako celek v letech 2004 a 2005 dosáhla za podpory

státu zisku.

V roce 2004 byla plodnost krav velmi nízká, tzn. na farmě došlo k poklesu

počtu odstavených a prodaných telat. To má za následek adekvátní snížení objemu tržeb

za telata. V roce 2005 se plodnost krav zvýšila a bylo možné realizovat prodej více kusů

telat a tím dosáhnout vyšších tržeb za telata.

Plodnost krav nejvíce ovlivňuje množství vyprodukovaných telat a tím i tržeb za

telata, lze ji zvýšit vhodným výběrem plemene a plemeníků, dosažením zabřezávání a

telení krav a jalovic v optimální hmotnosti a věku, nízkými ztrátami a optimálním

využíváním krav v chovu.
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Příloha č. 1

Obr. 1 - Zimoviště

Obr. 2 – Stádo telat červeného zbarvení Red angus

Obr. 3 – Stádo březích krav Aberdeen angus

Obr. 4 - Krmiště

Obr. 5 - Ohrazení

Příloha č. 2

Denní příjem sušiny, potřeba energie a živin pro krávy bez tržní produkce mléka

(Pozdíšek, Bjelka 2002)

Příloha č. 3

Doporučené koncentrace energie v krmné dávce (MJ/kg sušiny) v mezidobí krav BTPM

(zpracováno dle Steinwieddera 2002)