Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

**Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4**

Otázky k obhajobě

1. JAKÁ BY BYLA DIFERENCE V EKOLOGICKÝCH NÁSLEDKÁCH MEZI EKOLOGICKOU FARMOU A KONVENCIONÁLNÍ FARMOU PŘI CHOVU KRBŮPKY – PODLE VAŠEHO NÁZORU
2. MYSLÍTE, ŽE PRO POZOUZENÍ JÍŠOVNĚ UŽÍVAY NA FARMĚ STACÍ ZNÁT POUZE MNOŽSTVÍ POUŠTĚNÝCH KRBŮPKY BEZ ZNALOSTI JEDICÍH NUTRIČNÍ HODNOTY?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

МЕТОДИКА НЕМА РОЗПРАЦОВАНЕ ПОСТУПЫ

Datum: 16.5.2006

Podpis oponenta diplomové práce:

Katedra: GENETIKY, ŠLECHTĚNÍ A NŮŽNÝ ZVÍŘAT
Student: JOSEFY JIRINA
Studijní obor: PŘÍRODNĚ PODNIKATELSKÝ
Název diplomové práce: ZHODNOCENÍ ŽIVOŠISNÉ PRODUKCE EKOLOGICKY
HOSPODÁŘICÍ FARMY
Oponent diplomové práce: DOC. ING. PAVEL VESELY, CSc.

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Volba tématu práce a její význam | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formulace cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Metodika zpracování | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s daty a informacemi | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Celkový postup řešení | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Teoretické zázemí autora | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s odbornou literaturou (citace, norma) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Úroveň jazykového zpracování | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |